Sed

(*) *Al.* ornamentum.

Sed Episcopis adduntur novem ornamenta super sacerdotes, quæ sunt *calige*, *sandalia*, *fuccinctorium*, *tunica*, *dalmatica*, *mitra*, *chirobata*, *annulus*, & *baculus*: quia novem sunt quæ ipsi supra sacerdotes possunt, scilicet clericos ordinare, virgines benedicere, Pontifices consecrare, manus imponere, Basilicas dedicare, clericos deponere, Synodos celebrare, chrisma consecrare, vestes, & vasa consecrare. Vel per *caligas* significatur rectitudo gressuum: per *sandalia*, quæ pedes tegunt, contemptus terrenorum: per *fuccinctorium*, quo stola ligatur cum alba, amor honestatis: per *tunicam* perseverantia: quia Joseph tunicam talarem habuisse legitur quasi descendentem usque ad talos, per quos significatur extremitas vitæ: per *dalmaticam* largitas in operibus misericordiarum: per *chirobatas* cautela in opere: per *mitram* scientia utriusque Testamenti: unde & duo cornua habet: per *baculum* cura pastoralis, qua habet colligere vagos (quod significat curvitas in capite baculi) sustentare infirmos (quod ipse stipes signat baculi) & pungere lentos (quod significat stimulus in pede baculi.) Unde versus:

Colliga, sustenta, stimula, vaga, morbidâ, lema,

Per *annulum* sacramenta fidei, qua Ecclesia desponsatur Christo. Episcopi enim sunt sponsi Ecclesiæ loco Christi. Sed ulterius Archiepiscopi *pallium* habent, in signum privilegiatæ potestatis: significat enim torquem auream, quam solebant legitime certantes accipere.

Ad primum ergo dicendum, quod sacerdotibus veteris legis indicebatur continentia illo tantum tempore quo ad suum ministerium accedebant. Et ideo in signum castitatis tunc servandæ, in sacrificiorum oblatione femoralibus utebantur. Sed ministris novi Testamenti indicitur perpetua continentia. Et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod mitra non erat signum alicujus dignitatis: fuit enim sicut quoddam galerum, ut Hieronymus di-

cit (epist. ad Fabiol. cir. med.) sed cidaris, (1) quæ erat signum dignitatis, solum Pontificibus dabatur, sicut & nunc mitra.

Ad tertium dicendum, quod potestas ministrorum est in Episcopo sicut in origine, non autem in sacerdote, quia ipse non confert illos ordines. Et ideo magis Episcopus quam sacerdos vestibus ministrorum utitur.

Ad quartum dicendum, quod loco superhumeralis utuntur stola, quæ ad idem significandum est, ad quod erat superhumeralis.

Ad quintum dicendum, quod pallium succedit loco rationalis.

Ad sextum dicendum, quod pro illa lamina habet Pontifex noster crucem, ut Innocentius III. dicit (Lib. I. de myster. Missæ cap. 11. & seq.) sicut pro femoralibus habet sandalia, pro linea albam; pro balteo cingulam, pro podere (2) (seu talari veste) tunicam, pro ephod amictum, pro rationali pallium, pro cidari mitram.

Ad septimum dicendum, quod quamvis non habeat alterius generis potestatem, tamen eandem habet ampliorem: & ideo ad hanc perfectionem designandam, ipsi pallium datur, (3) quo undique circumdatur.

Ad octavum dicendum, quod Romanus Pontifex non utitur baculo, quia Petrus misit ipsum ad suscitandum quemdam discipulum suum, qui postea factus est Episcopus Trevirensis. Et ideo in Diocesi Trevirensi Papa baculum portat, & non in aliis locis.

Vel etiam in signum quod non habet coarctatam potestatem; quod curvatio baculi significat.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem confodias errorem impiissimum *Faussti Manichæi* dicentis: vestes sacras spernendas esse. Ex hoc enim, quod illa inconvenienter fuisse institutas, a Diabolo deceptis, vel ex propria malitia, credebatur error prædictus. Si ergo eas recte institutas probaveris ex D. Thom. errorem ejus utrumque

(1) Juxta græcum *κίβητις* quod Suidas interpretatur ornamentum capitis quod gestabant Persarum Reges & similiter Pontifices: Hinc & Ezechielis 21. versu 26. *Aufer cidarium, tolle coronam*; quasi non minus quam corona regiam sive pontificiam dignitatem significaret: Erat autem *pileolum lineæ* Levitic. 26. quod & *cidaris munda* Zachar. 3. appellatur.

(2) Ex *rodipiis* quasi *pedalis*.

(3) De ejus usu, privilegio & potestate Gregorius lib. 4. epist. indict. 13. epist. 11. quam ad Joannem Ravennatem scribit, & epist. 53. quam ad Marinianum lib. 7. indict. 1. epist. 5. quæ *Benedictus* ibi scribitur; & epist. 113. quæ *Siagio*, ut & lib. 12. indict. 7. epist. 13. quæ *Augustino Episcopo Anglorum* dirigitur.

que rationabilitet explodes. *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas ; errorem ipsum , tanquam in radice , merito damnatum fuisse a *Damaso I. Papa* in epist. 4. *Episcopis orthodoxis omnibus scripta* . „ Quod vero eis non liceat sacerdotes consecrare , nec diaconos , aut subdiaconos ; nec virgines ; nec altare erigere ; nec unguere : aut sacrare : nec Ecclesias dedicare : nec chrisma conficere : nec chrismate baptizatorum frontes signare : nec publice quidem quemquam pœnitentem reconciliare : nec populum benedicere : nec ante episcopum in baptisterio , aut in sacrario introire : nec præsente episcopo infantem tingere , aut signare : pœnitentem sine præceptione episcopi sui reconciliare ; nec eo præsente (nisi illo jubente) sacramentum corporis , & sanguinis Christi conficere : nec eo coram posito populum docere , aut salutare : nec plebem exhortari : quæ omnia solis Pontificibus debentur , tam ex superioribus , quam ex aliis Patrum constitutis , aut sacris canonibus , edocti estis : ut per hoc discretio graduum , & dignitatis fastigium Pontificum demonstraretur . Similiter & de presbyteris hæc habeantur : quia , si nomen vilescit Pontificum , omnis status perturbatur Ecclesie . „ Hæc ibi . Ubi , cum dicat presbyteris non licere ea , quæ supra memoravit de Chorepiscopis , patet , quod hæc auctoritas facit directe pro *art. 4.* damnans errores contrarios positos ibi in app. item , cum consecrare diaconos , &c. quæ Pontificibus convenire dicit , sint vestium harum in corp. a. narratarum significata ut plurimum : patet quod *Damasus* ille per eandem auctoritatem , tanquam in radice , demonstrat , vestes Episcoporum convenienter esse institutas . Item a *Concil. Trident. sess. 22. cap. 5.* „ Pia mater Ecclesia ceremonias in missa adhibuit , ut mysticas benedictiones , luminaria , thymiamata , vestes , aliaque id genus multa , ex Apostolica disciplina , & traditione ; quo & majestas tanti sacrificii commendaretur , & mentes fidelium per hæc visibilia religionis , & pietatis signa ad rerum altissimarum , quæ in hoc sacrificio latent , contemplationem excitarentur . *Hæc ibi . Et cano. 7.* Si quis dixerit : ceremonias , vestes , & externa si-

„ gna , quibus in missarum celebratione Ecclesia catholica utitur , irritabula impietatis esse , magis , quam officia pietatis ; anathema sit . „ Hæc ibi . *Et sess. 7. de sacra. can. 13.* quem per te videas . Item a *Clemente I. Papa* , & *mar. in epi. 2. ad Jacobum fratrem Domini* . Postquam enim de sacratibus vestibus , vel vasis tractavit , circa finem subjungit . „ Hæc igitur , frater Jacobe , de ore S. Petri jubentis audivi . Si quis præcepta hæc non integra custodierit , sit anathema usque ad adventum Domini nostri . Hæc præcepta a S. Petro Apostolo accepi , & tibi , frater charissime , insinuare curavi , ut servari omnia præcipias sine macula . Si quis vero audierit te , utilis erit minister Christi : qui autem non audierit te , immo Dominum loquentem per te , ipse sibi damnationem accipiet . „ Hæc ibi . Vide *qu. 2. art. 3. append. de Balibasar* , & *qu. 33. art. 1. de Juliano Imperatoris Juliani avunculo* ; quorum pœnas justissimas contra *Faustum* applica bene in proposito . *Tertio* habes : quomodo per rationem prædicta Patrum , pro quanto vestes ministrorum dicunt convenienter institutas esse , & intelligas , & probes , & defendas . *Quarto* vides : quomodo &c.

Q U Æ S T I O XLI.

De Sacramento Matrimonii , inquantum est in officium naturæ , (1)

In quatuor articulos divisa .

Post hæc considerandum est de matrimonio : & primo agendum est de eo , inquantum est in officium naturæ ; secundo , inquantum est sacramentum ; tertio , inquantum absolute , & secundum se consideratur .

Circa primum quærentur quatuor .

Primo , utrum sit de jure naturali .

Secundo , utrum cadat sub præcepto .

Tertio , utrum ejus actus sit licitus .

Quarto , utrum possit esse meritorius .

(1) Non quod prout est in officium naturæ solum ut sic , sit formaliter sacramentum , cum in partitione mox adjuncta hæc duæ rationes a se invicem

distinguantur , sed quia materialiter & subjective illud quod est in officium naturæ , idem ipsum est quod subservitur denominationi & rationi sacramenti .

ARTICULUS I. 170

Utrum Matrimonium sit de jure naturali.

S. Thom. IV. dist. xxvi. quest. 1. art. 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod matrimonium non sit naturale. Quia jus naturale est quod natura omnia animalia docuit. (1) Sed in aliis animalibus est conjunctio sexuum absque matrimonio. Ergo matrimonium non est de jure naturali.

2. Præterea. Id quod est de jure naturali, invenitur in omnibus hominibus secundum quemlibet statum eorum. Sed matrimonium non fuit in quolibet statu hominum: quia, sicut dicit Tullius in 1. Rhetor. (sc. de invent. cit. princ.) *homines a principio silvestras erant, & tunc nemo scivit proprios liberos, nec certas nuptias*, in quibus matrimonium consistit. Ergo non est naturale.

3. Præterea. Naturalia sunt eadem apud omnes. Sed non eodem modo est matrimonium apud omnes; cum pro diversis legibus diversimode matrimonium celebretur. Ergo non est naturale.

4. Præterea. Illa sine quibus potest salvari naturæ intentio, non videntur esse naturalia. Sed natura intendit conservationem speciei per generationem, quæ potest esse sine matrimonio, ut patet in fornicariis. Ergo matrimonium non est naturale.

Sed contra est quod in principio Digestorum (*1. Juri operam ff. de just. & jure*) dicitur: *Jus naturale est &c. hinc descendit maris, & femine conjunctio, quam nos matrimonium appellamus.*

Præterea. Philosophus in VIII. Ethic. (3) dicit, quod *homo est magis naturaliter conjugale animal quam politicum. Sed homo est naturaliter animal politicum, & gregale, ut ipse*

Summ. S. Th. Tom. XXIII.

dicit (Lib. I. Politic. cap. 11. a princ.) Ergo est naturaliter conjugale: & sic conjugium, sive matrimonium est naturale.

Respondeo dicendum, quod naturale dicitur esse naturale dupliciter. Uno modo sicut ex principiis naturæ ex necessitate causatum, ut moveri sursum est naturale igni: & sic matrimonium non est naturale, nec aliquid eorum quæ mediante libero arbitrio complentur. Alio modo dicitur naturale, ad quod natura inclinatur, sed mediante libero arbitrio completur; sicut actus virtutum, vel virtutes dicuntur naturales: & hoc modo matrimonium est naturale: quia ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter. Primo quantum ad principalem ejus finem, qui est bonum prolis. Non enim intendit natura solum generationem prolis; sed traductionem, & promotionem usque ad perfectum statum hominis, in quantum homo est; qui est virtutis status. Unde secundum Philosophum (Lib. VIII. Ethic. cap. 11. & XII. a med.) *vria a parentibus habemus, scilicet esse, nutritionem, & disciplinam. Filii autem a patre educari, & instrui non posset, nisi determinatos, & certos parentes haberet: quod non esset, nisi esset aliqua obligatio viri ad mulierem determinatam, quæ matrimonium facit. Secundo quantum ad secundarium finem matrimonii, qui est mutuam obsequium sibi a conjugibus in rebus domesticis impensum. Sicut enim naturalis ratio dicitur ut homines simul cohabitent, quia unus non sufficit sibi in omnibus quæ ad ipsam vitam pertinent, ratione cujus dicitur homo naturæ politicus; ita etiam eorum quibus indiget ad humanam vitam, quædam opera sunt competentia viris, quædam mulieribus. Unde natura movet ut sit quædam associatio viri ad mulierem, in qua est matrimonium. Et hæc duas causas ponit Philosophus in VIII. Ethic. (loc. cit.)*

Ad primum ergo dicendum, quod natura

X x homi-

(1) Nempe quia naturæ instinctu constitutum, ex Iudoro lib. 5.

(2) Sive de rethorica inventionem sic plenius: *Fuis quoddam tempus cum in agro homines passim bestiarum more vagabatur, & sibi visum serino vitam propagabant: Nondum divine religionis, nondum humani officii ratio colebatur: Nemo legitimas videtas nuptias, non certos quisquam insperaverat liberos, &c.*

(3) Ut cap. 14. græco-lat. videre est vel in antiquis 12. & apud S. Thomam lect. 12. ubi proinde concluditur quod viri & uxoris amicitia sit quodam-

modo naturalis vel a natura derivetur. Appendix autem sequens quam subsumitur in Minori, *hominem esse politicum animal & gregale*, scilicet ad convicium civilem & ad societatem aptum ac inclinatum a natura, ex lib. 9. Ethicorum cap. 9. græco-lat. desumpta est, vel ex 10. in antiquis, & apud S. Thomam lect. 10. ut & quod subjungitur paulo infra *vria nos a parentibus accepisse* sumitur ex cap. 13. græco-lat. vel 11. in antiquis, & apud S. Thomam lect. 11. non cap. 12. sicut prius, & multo minus cap. 9. ut ad marginem quarti Sententiarum indicatur, & correximus ibi.

hominis ad aliquid inclinatur dupliciter. Uno modo quia est conveniens naturæ generis: & hoc est commune omnibus animalibus. Alio modo quia est conveniens naturæ differentiz; qua species (1) humana abundat a genere; in quantum est rationalis, sicut est prudentiæ actus, vel temperantiæ. Et sicut natura generis, quamvis sit una in omnibus animalibus, non tamen eodem modo est in omnibus; ita etiam non inclinatur eodem modo in omnibus, sed secundum quod unicuique competit. Ad matrimonium ergo inclinatur natura hominis ex parte differentiz, quantum ad rationem secundam assignatam: (2) unde Philosophus (loc. sup. cit. & Lib. 1. Politic. cap. 1.) hanc rationem assignat in hominibus supra alia animalia: sed quantum ad rationem primam inclinatur ex parte generis: unde dicit, quod filiorum procreatio communis est omnibus animalibus. Tamen ad hoc non inclinatur natura eodem modo in omnibus animalibus: quia quedam animalia sunt quorum filii nati statim possunt sufficienter sibi victum querere, vel ad quorum sustentationem mater sufficit; & in his non est aliqua maris ad feminam determinatio, in illis autem quorum filii indigent utriusque sustentatione, sed ad parvum tempus, invenitur aliqua determinatio quantum ad tempus illud, sicut in avibus quibusdam patet. Sed in homine, quia indiget filius cura parentum usque ad magnum tempus, est maxima determinatio masculi ad feminam ad quam etiam natura generis inclinatur.

Ad secundum dicendum, quod verbum Tullii potest esse verum quantum ad aliquam gentem; si tamen accipiatur principium proximum illius gentis, per quod ab aliis gentibus est distincta: quia non in omnibus perducitur ad effectum id ad quod naturalis ratio inclinatur: non autem est verum universaliter, quia a principio humani gene-

ris sacra Scriptura recitat fuisse conjugia.

Ad tertium dicendum, quod secundum Philosophum in VII. Eth. (3) *natura humana non est immobilis, sicut divina*. Et ideo diversificantur ea quæ sunt de jure naturali secundum diversos status, & conditiones hominum; quamvis ea quæ sunt in rebus divinis naturaliter, nullo modo varientur.

Ad quartum dicendum, quod natura non tantum intendit esse in prole, sed etiam perfectum esse, ad quod exigitur matrimonium, ut ex dictis patet (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem tanquam in radice conteras heresim *Albanensium* dicentium, matrimonium nullum esse. Item *Sectariorum* dicentium; matrimonium esse inventum quoddam humanum. Item *Adamianorum* dicentium, matrimonium, quasi per se malum, esse damnandum. Per hoc enim, quod matrimonium est de jure naturali, patet, quod est aliquid, & quod non est inventum humanum, neque per se malum. *Secundo* habes: Quomodo per rationem tanquam in radice ostendat, prædictos errores merito damnari a Conc. *Trid. sess. 24. can. 1. Si quis dixerit matrimonium, &c. sed ab hominibus in Ecclesia inventum: anathema sit*. Hæc ibi item a Concilio *Gangr. c. 1. Si quis nuptias in accusatione duxerit, aut abominandas, anathema sit*. Hæc ibi. Item a Concilio *Tolet. 1. c. 21. Si quis crediderit, conjugia hominum, quæ secundum Dei legem fiunt, esse execrabilia anathema sit*. Hæc ibi. Nota ly *secundum legem Dei*. Nam jus naturale est quodammodo lex Dei, in quantum de jure naturali existitia sunt a Deo, cum natura ipsa a Deo sit. Quo & modo dicitur *Rom. 2. Genes, que legem non habent* (sc. exterius scriptam)

(1) Juxta communem specierum omnium rationem a Porphyrio assignatam ut *abundare a genere* dicatur, id est plus aliquid quam genus importare quod sit proprium sibi, &c.

(2) Ethicorum 8. ubi supra: Sic enim ibi postquam præmisit filiorum productionem universis animalibus esse communem, addit: *Sed aliis animalibus quidem eatenus communicatio est; homines autem non tantum procreanda sobolis causa, sed eorum etiam que ad vitam pertinent rerum comparandarum necessitate cohabitans: Divisa enim inter illas a distributa officia sunt alia viri, & alia uxoris, quibus in vicem sibi opulantur, &c.*

(3) Equivalenter versus finem, ubi aliis verbis plenius ait: *Nulla res est qua sit eadem semper delectabilis ac suavis, quia natura nostra simplex non est, sed inest illi diversum quiddam prout corruptioni subjicitur: Unde sit ut si aliquid facis natura uno, hoc sit alteri quasi præter naturam; sed cum equaliter se habent, nec molestum sit nec jucundum quod agunt: Nam si sit simplex alicujus natura, eris etiam ei jucundissima semper obvio: Et propterea Deus una & simplici fruitur semper voluptate: Non enim voluptate gaudere motionis tantum est, sed immobilitatis operatio, magisque in quiete voluptas quam in motu consistit, &c.*

naturaliter ea, qua legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus Dei scriptum in cordibus suis. Item a Conc. Bracha. c. 1. *Si quis vituperat nuptias: Anathema sit.* Hæc ibi: & recitantur dist. 31. Item a scripturis 1. Timoth. 4. *Discedent quidam a fide, attendentes doctrinam demoniorum sequentium mendacium, & prohibentium nubere.* Ecce, quod Apost. hujusmodi errores prædictos vocat doctrinas demoniorum. Ille enim prohibet nubere (teste Aug. *cont. Faust. lib. 30. c. 6.*) qui, hoc malum esse, dicit: non qui huic bono, scilicet matrimonio, aliud melius anteponebat (sc. virginitatem, ut facit Ecclesia.) Item Hæb. 13. *Honorabile connubium, & sibi vobis immaculatus.* Per hoc ergo damnat dicentes, connubium per se damnabile esse, tanquam nihil, vel tanquam malum. Tertio habes; quomodo per rationem ostendas, merito institutum fuisse matrimonium in lege naturali. Gen. 2. & Philosophum merito dicere 8. *Est. quod homo est naturaliter conjugale animal, & merito in principio Dig. dici, quod jus naturale est maris, & femine conjunctio, quam nos matrimonium appellamus.* Quarto vides: quomodo per rationem prædicta Patrum, & scripturarum, ac Philosophorum, pro quanto matrimonium de jure naturali implicite, vel explicite insinuant esse, & intelligas, & probes; & defendas. Quinto vides: quomodo &c.

juravit, homo non separet. Ergo adhuc est matrimonium sub præcepto.

2. Præterea. Præcepta juris naturalis secundum omne tempus obligant. Sed matrimonium est de jure naturali, ut dictum est (art. præc.) Ergo &c.

3. Præterea. Bonum speciei est melius quam bonum individui: quia *bonum generis est divinius quam bonum unius hominis, ut dicitur in 1. Ethicor. (cap. 11. cir. fin.)* Sed præceptum primo homini datum ad conservationem individui per actum nutritivum adhuc obligat. Ergo multo magis præceptum de matrimonio, quod pertinet ad conservationem speciei.

4. Præterea. Ubi manet eadem ratio obligans, eadem obligatio manere debet. Sed propter hoc obligabantur homines ad matrimonium antiquo tempore, (1) ut multiplicatio humani generis cessaret. Cum ergo hoc idem sequatur, si quilibet libere potest a matrimonio abstinere, videtur quod matrimonium sit in præcepto.

Sed contra est quod dicitur 1. Corinth. 11. 38. *Qui non jungit matrimonio virginem suam, melius facit, scilicet quam qui jungit.* Ergo contractus matrimonii nunc non est sub præcepto.

Præterea. Nulli debetur præmium pro transgressione præcepti. Sed virginibus debetur speciale præmium, scilicet aureola. (2) Ergo matrimonium non est sub præcepto.

Respondeo dicendum, quod natura inclinatur ad aliquid dupliciter. Uno modo sicut ad id quod est necessarium ad perfectionem animi: (3) & talis inclinatio quemlibet obligat: quia naturales perfectiones omnibus sunt communes. Alio modo inclinatur ad aliquid quod est necessarium ad perfectionem multitudinis, & cum multa sint hujusmodi, quorum unum impedit aliud, ex tali inclinatione non obligatur quilibet homo per modum præcepti: alias quilibet homo obligaretur ad agriculturam, & ædificatoriam, & ad hujusmodi officia, quæ sunt necessaria communitati humanæ; sed inclinationi naturæ satisficit, cum per diversos diversa de præ-

ARTICULUS II. 371

Utrum Matrimonium cadat sub præcepto.

S. Thom. ubi supra art. 2. *

AD secundum sic proceditur. Videtur quod matrimonium adhuc maneat sub præcepto. Quia præceptum obligat, quamdiu non revocatur. Sed prima institutio matrimonii fuit sub præcepto, ut in littera (IV. dist. xxvi.) dicitur: nec unquam hoc præceptum legitur revocatum, immo confirmatum Matth. xix. 6. *Quod Deus con-*

(1) Puta legis naturæ quæ Moysen præcessit, ut & legis Moyli quæ subinde continuavit usque ad Christum; quamvis & tunc cælibes quidam sed valde pauci, &c.

(2) Quod est præmium accidentale tantum, essentiali superadditum, ut suo loco infra ex professo dicitur, cum agatur de aureolis.

(3) Nempe ad cibum, potum, vestimentum, & similia sine quibus humana vita conservari non potest, & propterea usurpari precipiunt quantum fieri potest & ad vitam necessitatem sufficere: Unde ab illis abstinere omnino & presentem a cibo vel a potu velut ad vitam simpliciter necessariis, peccatum est.

dictis complentur. Cum ergo ad perfectionem humanæ multitudinis sit necessarium aliquos contemplativæ vitæ inservire, quæ maxime per matrimonium impeditur; inclinatio naturæ ad matrimonium non obligat per modum præcepti, etiam secundum Philosophos. Unde Theophrastus probat, quod sapienti non expedit nubere. (1)

Ad primum ergo dicendum, quod præceptum illud non est revocatum; nec tamen obligat unumquemque, ratione jam dicta (in corp.) nisi illo tempore quo paucitas hominum exigebat ut quilibet generationi vacaret.

Ad secundum, & tertium patet solutio ex dictis.

Ad quartum dicendum, quod natura humana communiter ad diversa officia, & actus inclinatur, ut jam dictum est (in corp.) Sed quia est diversimode in diversis, secundum quod individuatur in hoc, vel in illo, unum magis inclinatur ad unum illorum officiorum, (*) & aliud magis ad aliud, ex diversitate complexionum diversorum individuorum. Et ex hac diversitate simul cum divina providentia, quæ omnia moderatur, contingit quod unus eligat unum officium, ut agriculturam, aliud aliud. Et sic etiam contingit quod quidam eligant matrimonialem vitam, & quidam contemplativam. Unde nullum periculum imminet.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem extermines hæresim *Calvini* dicentis: quod ad nuptias contrahendas omnes obligantur, & est præceptum universale. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, merito eam damnari a scripturis, 1. Cor. 7. *Bonum est homini mulierem non tangere*. Item ibi. *Volo omnes homines esse, sicut meipsum*. Hoc est (secundum Doct. præcipuos) vivere in calibatu. Item. *Dico autem non nuptis, bonum est illis, si sic per-*

manferint. Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri. Ecce, quod Apost. matrimonium concedit quasi coactus, ab incontinentia scilicet hominum. Unde cum limitatione dicit, *si non se continent, nubant*. Et rationem assignat hujus dicti, statim subdens: *melius est enim nubere, quam uri*. Ubi apertissime intelligenti patet, quod *ly uri* sumitur pro non se continere. Ac si dixerit, melius est enim nubere, quam non se continere. Ex quo tam manifesto contextuali sensu evidentissime damnatur error simul, & crassa nimis ignorantia, *Pauperum de Lugduno*, (Prat. *Basilian. Pauper. de Lugd.*) qui, ut creditur, hac auctoritate partim, perperam tamen intellecta, innixi evomebant, quod libidini satisfacere in quolibet actu turpi melius est, quam intus in corde tentari. Non enim *ly uri* sumitur pro tentari, ut littera docet. His incidenter explosis, redeamus ad rem. Quod si matrimonium esset in præcepto, dixisset absolute, dico, ut nubant: non autem cum ista conditione, *si non se continent*. Ratio in promptu est, quia præceptum adimplere, melius est, quam non adimplere. Per hoc igitur, quod absolute præsert cœlibatum nuptiis, manifeste demonstrat; quod nuptiæ non sunt de præcepto contrahendæ huic, vel illi. Item ibi. *Solutus es ab uxore, noli quaerere uxorem*, item: *qui matrimonio non jungit virginem suam, melius facit*. Item: *cui vult nubat in domino: beatorum autem erit, si sic permanserit, secundum meum consilium*. Hoc est, beatorum erit, si non nupserit (ut patet per tot cap. de consilio Apost.) Totum igitur capitulum illud condemnat hæresim prædictam. Item a Concil. *Trid.* session. 24. canon. 10. *Si quis dixerit: non esse melius, ac beatus manere in virginitate, aut cœlibatu, quam jungi matrimonio: Anathema sit*. Hæc ibi. Quod utique nunquam dixisset Concil. si nuptiæ, seu matrimonium esset cœlibat de præcepto. Item a *Matth. 19.* ubi discipulis, audita obligatione conjugum, dicentibus Christo, quod

non

(1) De quo sic Hieronymus lib. I. contra Jovinianum cap. 28. *Ferretur, aureolus, Theophrasti liber de nuptiis, in quo quaerit an vir sapiens ducat uxorem; & cum definiisset si pulchra esset, si bene morata, si honestis parentibus, si ipse sanus ac dives, sic sapientem aliquando inire matrimonium, statim inferi: Hæc autem in nuptiis raro universa concordant: Non est ergo uxor ducenda sapienti; & causam subdit, impediri studia Philosophia per conjuga-*

gium, nec posse quemquam libris & uxori pariter inservire: Præter alias causas minus huic pertinentes, quas deinceps inculcat ex eodem; postquam cap. 25. non esse metuendum ostendit, ne sint tot virgines ut hominum propagatio cesset, quia difficilis res virginitas.

(*) Ita passim. Al. aliud ad aliud, & ex diversitate simul cum divina providentia &c. aliis omisso. *Forse & alium magis ad aliud.*

non expedit nubere, respondit ipse, quod non omnes capiunt verbum istud (notans per hoc utique Calvin.) mox addens: sed quibus datum est. Et quibus datum sit, capere verbum istud discipulorum, quod scilicet non expedit nubere, declaravit subinferens: sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum celorum. Hæc ibi. Per eunuchos autem hujusmodi sancti patres semper intellexerunt virgines, aut cœlibes castos. Tertio habes: quomodo per rationem prædicta patrum, & scripturarum, ac Philof. pro quanto matrimonium dicunt non esse quoad omnes de præcepto, & intelligas, & probes, & tuearis. Quarto vides, quomodo &c.

ARTICULUS III. 172

Utrum actus Matrimonii sit licitus.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod actus matrimonialis semper sit peccatum. Dicitur enim I. Cor. VII. 29. (*) Qui nubunt, sint tanquam non nubentes. Sed non nubentes non exercent actum matrimonialem. Ergo etiam nubentes peccant in actu illo.

2. Præterea. Isa. lix. 2. Iniquitates vestre diviserunt inter vos & Deum vestrum. Sed actus matrimonialis dividit hominem a Deo: unde Exodi XIX. præcipitur populo, qui debebat Deum videre, quod non accederet ad uxores suas; & Hieronymus dicit [epist. ad Ageruch a med. & Lib. I. cont. Jovin. cap. XVII. ad fin.] quod in actu matrimoniali Spiritus sanctus Propbetarum corda non tangit.

(1) Ergo est iniquitas.
3. Præterea. Illud quod secundum se est turpe, nullo modo potest bene fieri. Sed actus matrimonialis semper habet concupiscentiam adjunctam, quæ semper est turpis. Ergo semper est peccatum.

4. Præterea. Nihil excusatur nisi peccatum. Sed actus matrimonialis indiget excusari per bona matrimonii, ut Magister dicit (IV. dist. xxvi.) Ergo est peccatum.

5. Præterea. De similibus specie est idem judicium. Sed concubitus matrimonialis est ejusdem speciei cum actu adulterii, quia ad idem terminantur, scilicet ad speciem humanam. Ergo cum actus adulterii sit peccatum, & actus matrimonii similiter.

6. Præterea. Superfluitas in passionibus corrumpit virtutem. Sed semper in actu matrimoniali est superfluitas delectationis, adeo ut absorbeat rationem, quæ est principale humani bonum: unde Philosophus dicit in VII. Ethic. (cap. xi. ad fin.) quod impossibile est hominem aliquid in ipsa intelligere. Ergo actus matrimonialis semper est peccatum.

Sed contra. I. Cor. VII. 28. dicitur: Virgo si nupserit, non peccavit: & I. Timoth. v. 14. Volo juniores nubere, & procreare filios. Sed procreatio filiorum non potest esse sine carnali conjunctione. Ergo actus matrimonialis non est peccatum: alias Apostolus non voluissent illud.

Præterea, Nullum peccatum est in præcepto. Sed actus matrimonialis est in præcepto: I. Cor. VII. 3. Uxori vir debitum reddat. Ergo non est peccatum.

Respondeo dicendum, quod supposito (2) quod natura corporalis a Deo sit bono instituta, impossibile est dicere, quod ea quæ pertinent ad conservationem naturæ corporalis, & ad quæ natura inclinatur, sint universaliter mala. Et ideo cum inclinatio sit naturæ ad proles procreationem, per quam natura speciei conservatur; impossibile est dicere, quod actus quo procreatur proles, sit universaliter illicitus, ut in eo medium virtutis inveniri non possit: nisi ponatur secundum

(*) *Vulgata*: Qui habent uxores, tanquam non habentes sint.

(1) Colligitur ex Epistola XI. quæ de monogamia & ad Sizeruntiam inscribitur, ubi super hæc verba quæ de seipso dicit Ezechiel, *Mortua est uxor mea, & apertum est os meum*, ut & occasione Hieremias qui sub captivatem imminentem Babylonicam accipere uxorem prohibetur, sic ait: *Nec ducturus uxorem, nec ille qui duxerat, possunt in opere conjugali libere prophesare*: Quod rursus lib. I. contra Jovinianum cap. 18. urget ac diligenter attendi vult: Hoc autem quid est, nisi quod Prophetarum corda Spiritus sanctus in actu conjugali non tangit; quia nisi tangente corda Spiritu sancto non prophetant;

ut lib. I. de Spiritu sancto Dydimus notat inter opera Hieronymi a quo latine redditus est.

(2) Sicut certo secundum fidem Catholicam supponi debet, nec dubitare quisquam nisi alienus a fide potest, & hæresi Manichæorum aliquo modo consentiens, qui res aliquas ex natura volebant malas esse, proptereaque a malo quodam Deo velut auctore rerum corporearum esse productas. Non sic ergo loquitur S. Thomas quasi dubitative, sed eo modo quo principia certissima & notissima & indemonstrabilia propter evidentiam supponuntur, ut eruantur inde conclusiones quæ per illa probari possunt; sicut & hic pro Deo bono prius bona natura legebat.

dum quorundam infaniam, quod res corruptibiles creatæ sunt a malo Deo: ex quo forte derivatur illa opinio quæ in littera tangitur (IV. dist. xxvi.) Et ideo est pessima hæresis.

Ad primam ergo dicendum, quod Apostolus in verbis illis non prohibuit matrimonii actum, sicut nec rerum possessionem, cum dixit: *Qui usantur hoc mundo, sine quasi non usentes*: sed in utroque fruitionem prohibuit: quod patet ex ipso modo loquendi: non enim dixit, *sine non usentes* vel *non habentes*, sed *quasi non usentes*, vel *quasi non habentes*.

Ad secundum dicendum, quod Dea conjungimur & secundum habitam gratiæ, & secundum actum contemplationis, & amoris. Quod ergo primam conjunctionem separat, semper est peccatum; non semper autem quod secundam: quia aliqua occupatio licita circa res inferiores animum distrahit, ut actu Deo coniungi non sit idoneus: & hoc præcipue accidit in carnali conjunctione, in qua detinetur mens propter delectationem intensam. Et præter hoc illis quibus competit divina contemplari, aut sacra tractare, indicitur pro tempore illo abstinencia ab uxoris. (1) Et secundum hoc etiam dicitur quod Spiritus sanctus, quantum ad actum revelationis secretorum, non tangebatur mentes Prophetarum in usu matrimonii.

Ad tertium dicendum, quod turpitudine illa concupiscentiæ, quæ actum matrimonialem semper concomitatur, non est turpitudine culpæ, sed pœnæ, ex peccato primo proveniens, ut scilicet inferiores vires, & membra corporis rationi non obediant. Et propter hoc ratio non sequitur.

Ad quartum dicendum, quod illud proprie excusari dicitur quod aliquam similitudinem mali habet, & tamen non est malum, vel non tantum, quantum apparet: quia quædam excusantur a toto, quædam a tanto. Et quia actus matrimonialis propter corruptionem concupiscentiæ habet similitudinem actus inordinati, ideo per bona matrimonii excusatur a toto, ut non sit peccatum.

Ad quintum dicendum, quod quamvis sint in specie naturæ idem, tamen differunt in specie moris, quam una circumstantia variat, scilicet accedere ad suam, vel non suam; sicut etiam occidere hominem per violentiam, vel per justitiam, facit diversam speciem moris, quamvis sit una species naturæ; & tamen unam est licitum, aliud illicitum.

Ad sextum dicendum, quod superfluitas passionis, quæ virtutem corrumpit, non solum impedit rationis actum, sed etiam tollit rationis ordinem: quod non facit delectationis intentio in actu matrimoniali: quia etsi tunc non ordinetur homo, tamen a ratione est præordinatus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem extermines hæresim *Catharorum* (ut refert Card. Turrecre. de ecclesia. lib. 4. cap. 35.) dicentium: matrimonium carnale est peccatum mortale. Item *Pauperum de Lugduno* (ut refert summ. fratris Yconeti 3. p. c. 2. in bibliotheca Vaticana manuscripta) dicentium; matrimonium esse fornicationem juratam, nisi continentur conjugati vivant. Item eorum ibid. dicentium: quaslibet alias immunditias esse licitas magis, quam copulam carnalem. Item *Tatiani* (Præf. *Tatiani Durand. de Uvandaeb.*) dicentis: matrimonium nihil differre a scortatione, sed idem esse: hoc est, matrimonium nil aliud esse, nisi occultum meretricium. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas; merito illas damnari a Genes. 2. *Hoc nunc os de ossibus meis, &c. homo adharebit uxori suæ, & erunt duo in carne una.* Hæc autem verba, quæ Spiritui sancto, tanquam principali, Concil. *Trid.* sess. 24. in doctr. de sacr. matr. attribuit, humani generis parens divini Spiritus instinctu pronuntiavit, cum dixit: *hoc nunc os, &c. immo & ad idem significandum Matth. 19. & Marc. 10. dicitur: qui fecit hominem ab initio Deus, dixit: dimittes homo patrem, & matrem, & adheret*

(1) Quamvis Israelitæ quorum occasione hoc dicitur Deum in caligine tantum visuri essent, vel potius loquentem audituri ut vers. 9. patet; imo & ad videndum accedere prohiberentur ne perirent, ut subiungitur vers. 21. Nihilominus hanc ob causam ab uxoris abstinere jubentur vers. 15. Sic Sacerdotes quoque veteris legis cum per vices alternas ministrarent; ab illis toto illo tempore continere se teneban-

tur, ut Ambrosii suppositicius Commentarius in Epist. 1. ad Corinth. notat, & ex cap. 1. Luc. occasione Zachariæ colligi potest. Ob eam item causam 1. Reg. 21. vers. 4. nonnisi mundi a mulieribus panes propositionis edere permittuntur; Ut & 1. ad Corinth. 7. monentur abstinere conjuges ad vacandum orationi, &c.

bit uxori sua, & erunt duo in carne una. Cum ergo non sint duo in carne una, nisi quia prolem generant mediante actu matrimoniali, constat, quod Deus, in quo nulla est iniquitas, & cui sunt odio impius, & impietas ejus, mandat de actu matrimoniali consummando. Per hoc igitur, actum hunc secundum se non esse culpam definivit Deus: & consequenter per hoc idem damnavit prædictas hæreses. Item a, &c. ut *art. 1. append.* si recte applicatio fiat, item a 1. Cor. 7. *Si autem uxorem acceperis, non peccasti: & si nupseris virgo, non peccavit.* Quid clarius? Applica etiam ad *art. 1. append.* contra errores ibi dictos. Item a 1. Timot. 5. *volo autem juniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia.* Ecce: quod non tantum potest esse sine culpa actus conjugalis (alioquin Apostol. ad procreationem filiorum conjugum non hortaretur) sed etiam nullam præbet occasionem maledicti. Quamvis prædicti errantes ex propria malitia actui tali maledicant. Item 1. Corinth. septimo. *Uxori vir debitum reddat, similiter & uxor viro. Mulier sui corporis possessionem non habet, sed vir; similiter & vir possessionem sui corporis non habet, sed mulier.* Ecce, quod ad litteram loquitur de actu carnali conjugum, & non tantum dicit, eum secundum se esse sine culpa, sed etiam esse in præcepto per *ly vir uxori debitum reddat, & uxor viro.* Tertio habes: quomodo per rationem prædicta patrum, & scripturarum, pro quanto manifestant actum matrimonialem secundum se non esse peccatum, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 173

Utrum actus Matrimonii sit meritorius,

AD quartum sic proceditur. Videtur quod actus matrimonialis non sit meritorius. Chryostomus enim dicit supra Matth. (a-

lius Auctor hom. 1. in op. imperf. inter med. & fin.) *Matrimonium esse utentibus se penam non inferat, mercedem tamen non præstat.* Sed meritum respectu mercedis dicitur. Ergo actus matrimonialis non est meritorius.

2. Præterea. Illud quod est meritorium, dimittere non est laudabile. (1) Sed laudabilis est virginitas, per quam matrimonium dimittitur. Ergo matrimonialis actus non est meritorius.

3. Præterea. Qui utitur indulgentia sibi facta, beneficio recepto utitur. Sed ex hoc quod alicui præstatur beneficium, non meretur. Ergo actus matrimonialis non est meritorius.

4. Præterea. Meritum in difficultate consistit, sicut & virtus. Sed actus matrimonialis non habet difficultatem, sed delectationem. Ergo non est meritorius.

5. Præterea. Illud quod non potest fieri sine peccato veniali, nunquam est meritorium: (2) quia non potest homo simul mereri, & demereri. Sed in actu matrimoniali semper est peccatum veniale, quia etiam primus motus in hujusmodi delectationem est peccatum veniale. Ergo actus prædictus non potest esse meritorius.

Sed contra. Omnis actus quo impletur præceptum, est meritorius, si ex caritate fiat. Sed actus matrimonialis est hujusmodi: quia dicitur I. Corinth. vii. 3. *Uxori vir debitum reddat.* Ergo &c.

Præterea. Omnis actus virtutis est meritorius. Sed actus prædictus est actus justitiæ, quia dicitur redditio debiti. Ergo meritorius est.

Respondeo dicendum, quod cum nullus actus ex deliberata voluntate procedens sit indifferens, ut in II. Libro dictum est (3) actus matrimonialis semper est peccatum, vel meritorius in eo qui gratiam habet. Si enim ad actum matrimonialem virus inducat vel justitiæ, ut debitum reddat, vel religionis, ut proles ad cultum Dei procreetur, est meritorius. Si autem moveat libido sistens intra bona matrimonii, ut scilicet nullo modo ad

(1) Vel transposita constructione; *Dimittere illud quod est meritorium, non est laudabile*, ne cuiquam anceps videri sensus possit, quasi dicatur *laudabile non esse illud quod est meritorium dimittere*, ut prius.

(2) Quoad præmium saltem principale, quod sub meritum proprie cadit; cum aliquod præmium temporale non excludatur per quodcumque peccatum, ut 2. 2. ostensum est quantum ad obstetrices mentientes cum ageretur de mendacio quæst. 110. art. 4.

(3) Puta lib. 2. Sent. dist. 40. quæst. 1. art. 5. ad quem 4. Sententiarum se remittit convenienter S. Thomas quia continuarum opus erat: Cur autem hic non est mutatum propter supplementi continuationem cum reliquis partibus hujus operis, idest Summæ? ac non potius notatum est id esse dictum 1. 2. quæst. 18. art. 9. quoad individuos actus qui ostenduntur ibi nunquam esse indifferentes, &c.

ad aliam accedere vellet, est peccatum veniale; si autem extra bona matrimonii effertur, ut scilicet cum quacunque muliere idem facere proponeret, est peccatum mortale. Natura autem movere non potest quin vel ordinetur ratione, & sic erit motus virtutis; vel non ordinetur, & sic erit motus libidinis.

Ad primam ergo dicendum, quod radix merendi quantum ad præmium substantiale est ipsa caritas; sed quantum ad aliquod accidentale præmium ratio consistit in difficultate actus: & sic actus matrimonii non est meritorius, sed primo modo. (1)

Ad secundum dicendum, quod homo potest mereri & in minoribus bonis, & in majoribus. Unde quando aliquis minora dimittit, ut majora faciat, laudandus est a minus meritorio actu discedens.

Ad tertium dicendum, quod indulgentia quandoque est de minoribus malis: & sic indulgetur actus matrimonii, prout ad ipsum movet libido intra terminos matrimonii consistens, sic enim est veniale peccatum. Sed prout ad ipsum movet virtus, sic est meritorius; & non habet indulgentiam, nisi secundum quod est indulgentia de minoribus bonis, quæ idem est quod concessio. Nec est inconveniens quod ille qui tali concessione utitur, mereatur; quia bonus usus beneficiorum Dei meritorius est.

Ad quartum dicendum, quod difficultas laboris requiritur ad meritum præmii accidentalis; sed ad meritum præmii essentialis requiritur difficultas consistens in ordinatione mediæ: & hoc est etiam in actu matrimoniali.

Ad quintum dicendum, quod primus motus, secundum quod dicitur peccatum veniale, est motus appetitus in aliquod inordinatum delectabile: quod non est in actu matrimoniali: & ideo ratio non sequitur.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem tanquam in radice explodas hæresim Paternianorum, & Venustianorum dicentium, corporis humani inferiores partes non a Deo, sed a Diabolo esse factas. Qua enim ratione in usu debito illarum ostendis esse meritum, eadem, & a fortiori, ostendis illas non esse factas a Diabolo. Secundo habes: quomodo per rationem, tanquam radicaliter, ostendas, merito illam damnari a scripturis, Genes. 1. *Creavit Deus homines, masculum, & feminam creavit eos.* Item a Christo approbante factum hoc, qui tamen utique non approbasset, si fuisset factum Diaboli; cui semper contrarius iustissime fuit, Matth. 19. *Non legistis, quia, qui fecit hominem ab initio, masculum, & feminam fecit eos, & Mar. 10. Ab initio autem creatura masculum, & feminam fecit eos Deus.* Ecce, quod partes inferiores hominum sunt opus Dei, quæ explicantur ibi per sexuum differentiam masculini, & feminini. Item a, &c. us 1. p. 9. 44. a. 1. app. & 9. 65. a. 1. app. & 9. 32. a. 4. app. Ibi enim videbis concilia, & alia canonicè dicta. Tercio habes: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum esse a ven. Beda quod actus matrimonialis est quandoque meritorius, & sic. Secundum verba Apostol. *etiamsi vir continere voluisset, & tu noluisses, tibi debitum reddere cogeretur, & illi Deus imputaret ad continentiam, si non sua, sed tua cederet infirmitati: ne in adulterium caderes.* Hæc ibi. Ecce, quod manifeste ostenditur a Decreto illo, quod actus matrimonialis est quandoque meritorius: immo, quod & ad continentiam imputatur ei, qui debitum, quasi nolens, reddit. Item a Concil. Arelas. „ Si dicat vir, continere volo, nolo autem uxor, non potest. Quod enim

(1) Nec tamen auctoritas præterea Chrysofomi movere valde potest aut debet; cum ipsa non Chrysofomi sed suspecti auctoris esse censeatur. Et quidem nimis dure ibidem dicit quod cum quantum ad naturam ipsius rei copulatio vel coniunctio maritalis peccatum esset, concessione tamen Dei facta est licentia: Tum deinde: *Licentia (dico) facta est, non iustitia: Nam etsi propter necessitatem rei peccatum esse desit, iustitia tamen esse non meruit: Ideo utensibus se, etsi penam non inferat, mercedem tamen non præstat, &c.* Quomodo porro id iustitia non est, quod Apostolus debitum vocat, sive uxoris erga virum, sive vicissim viri erga uxorem, ut prædicte

ad Corinth. loco videre est. Mutua quippe utriusque obligatio intercedit, ut alterius corpus in alterius potestate constitutum sit: Unde ibidem Beda ex Augustino. *Secundum hæc apostolica verba etiamsi maritus ipse continere voluisset, & tu noluisses, debitum tibi reddere cogeretur, & illi Deus imputaret continentiam, si non sua sed tua infirmitati accedens, ne in adulterii damnabile flagitium caderes, maritalem tibi concubitus non cogeres: Quanto magis te quam magis esse subiectam decueras, ne ipse quoque in adulterium diabolica tentatione traheretur, in reddendo ejusmodi debito voluntati ejus obtemperata conveneras?*

enim tu vis, non vult illa. Nunquid per continentiam tuam debet illa fieri fornicaria? Si alii nupserit te vivo, adultera erit. Non vult Deus, tale damnum tali lucro compensari. Redde debitum, & si non exigis, redde. Pro satisfactione perfecta Deus tibi computabit: si non, quod tibi debetur, exigis, sed reddis, quod debetur uxori. Hæc illud: ut recitatur 33.

q. 5. Nota ly *Deus tibi computabit*: per quod ostendit manifeste, reddere debitum esse meritum. Item a Scripturis Ose. 1. *Sume tibi uxorem fornicariam, & fac tibi filios fornicationum*. Vide, quam expresse innuitur, actum matrimonialem esse meritum. Non enim facere filios ex seipso potuisset propheta, ut dicitur in sequenti contex. per ly *que concepit, & peperit ei filium*, nisi actu matrimoniali superveniente: neque negandum est, quod obedire Deo, sicut fecit Propheta in facto illo, sit meritum. Laudandus est ergo Propheta ex obedientia, & quoad primum, idest, quoad ducendum meretricem in uxorem, & quoad secundum, idest, quoad cognoscendum illam matrimonialiter. Item a Gen. 1. & 9. *Crescite, & multiplicamini*. Hoc enim non fit, nisi per copulam carnalem. Et nota, ad propositum art. loquentis de matrimoniali actu, quod verba illa non dixit Deus, nisi ad conjuges. Nam primo ea dixit ad illos: postquam Eva ex costa Adæ fuiteducta. Alioquin, quomodo ad Evam loqueretur? Mox autem uteducta est, decreta fuit uxor ipsius Adæ per ly *adhærebit uxori sue*. Unde intelligimus; illis jam conjugibus factis, Deum dixisse ly *crescite, & multiplicamini*. Quod vero in 1. c. legantur ista verba, hoc est per anticipationem factum (ut testatur Sanct. Doctor) summarie scilicet, recitando, quod postea in 2. c. diffusius, distinctiusque narratur. De ultimo autem dictis verbis ly *crescite, &c.* non est dubium aliquod, quin dixerit ad conjuges solum jam manifeste factos: quoniam hujusmodi verba dixit ad Noe, & filios eum uxoris eorundem. Hinc hæresim illam *Condormientium* (Prat. *Condormientes*) optime exclusam vides, eosque pessime abuti auctoritate prædicta, scilicet, *crescite, & multiplicamini*. Dicunt enim hi *Condormientes*, in communi debere viros, ac foeminas, juvenes, & virgines, in uno loco, & conclavi vivere: & in eodem cubiculo dormire, ubi, extinctis luminaribus, ad omnes promiscue dicendum, *crescite, & multiplicamini*. Contra hos vide etiam 1. p. q. 117.